DEFENSIO APOLOGIÆ

Iouiniani afferat esse hæresin: Sacratæ virginitati nuptias coæquare. Lege eundem de ciuit. Dei, lib. 15. cap. 26. de sancta Virginitate, cap. 44. de Eccles. dogmatib. cap. 68. vbi siue ab ipso, siue à Germadio Virginitati adscribitur fructus centesimus nuptiis tricesimus. Cætera infrà, in Appédice de Votis Monasticis, adiiciemus. Quòd autem se noui quippam inuenisse iactitat, profitentes: in iustificatione coram Deo; quâ ex impio fit iustus; nec coniugij, neque virginitatis discretionem haberí; admodum iuuenilem eruditionem sapit. Est namq; alia consideratio horum, ante vocationem; alia cùm Christo militant: velut ex modò citatis, satis liquet. Quin & apud Gentiles, maior honor Virginibus delatus est, quam nuptis.

De Matrimonio.

35. Nolunt prætereà confiteri, Matrimonium Sacramentum esse. Idcirkò locum Ephes. 5. de solis Christi & Ecclesiæ nuptiis accipiunt, Prop. 27. At contrà: Si in Matrimonio Signum quodpiam est, rei alterius sacræ: ipsumque peculiari qua-

Consule D. Aug. de bono coniuga- li, cap. 7. 15, exterior copulatio Viri & Mulieris; signum est

DE ADORAT. ET EIVS SPECIEB.

est spiritualium istarum nuptiarum: quan- De S. Virgi-
damque gratiam coniuges accipiunt; vt nitate,c.12.
sc., & ament mutuum, & fidem seruent, & de Gen. ad
filios in omni castitate procreent; aliõ- literam,li.9.
qui spurij essent, & ipsi adulteri. Proinde, cap. 7.
quòd aduersari cauillantur: non ita pri-
dem in numerum Sacramentorum relatum
esse: infrà de numero Septenario Sacram.
retundemus.

36. Etiamnum contra scripturam, San- Quòd Sacer-
ctos probrosè mortuos compellant; abu- viuant,
tentes, cū Script. Ioan. 5. 1. Cor. 15. Apoc.
^{14.}tùm D. August. de ciuit. Dei, lib. 22. cap.
^{10.}testimoniis. Quippe illi de corporum
duntaxat morte locuti sunt; quod nemo
nostrum vñquam negauit. Sed cùm spiri-
tus eorum viuere, nemo non confiteatur;
miror istorum cæcitatem, vt non animad-
uertant: aut obstinationem, quòd nolint
fateri. Nónne Saluator apertè testatur?
Non est DEVS Mortuorum, sed viuorum: Marc. 12.
& Sap. 3. Iustorum animæ in manu Dei sunt, Adde Sap. 5
& non tanget illos tormétum mortis: Visi Psal. 21. 44.
sunt Oculis insipientium mori, illi autem
sunt in pace. Nónne Apoc. 14. Centum &
quadrag. quatuor millia canticū cantant:
& sequuntur agnum quocunq; ierit? Vir-
gines

DEFENSIO APOLOGIÆ.

gines enim sunt. Itaque viuunt. Adhæc D. August. expressè, loco citato, in hæc verba distinguit: Nos Martyribus nostris, non templo, sicut diis, sed memorias, sicut hominibus mortuis, quorum apud Deum Spiritus viuunt, fabricamus &c. Si vero nobiscum id nolentes, volentésue aduersarij conuicti credunt: cessent calumniari, nos mortuos inuocare & venerari.

De his quæ
aduersarij,
nullo Scr. sa-
cræ testimo-
nio p̄dican.

An Luth.
Helias fue-
rit tertius.

Matth. 11.

37. Cùm isti nihil admittant, nisi quod scrip. S. testimoniis confirmetur; rogaui: qua Scrip. ostendant Luth. hæresiarcham, esse tertium Heliam. Respondent prop. 29. quia in ipso impletum est, quod Angelus de Baptista p̄dixit, quòd in spiritu & virtute Heliæ Christum p̄cesserit. En Rhodus, en saltus. Sed cùm Heliæ virtus de Baptista, propter duo p̄dicetur; quæ sunt officium p̄cursoris, & austерitas vi- tæ; videamus an eadem Luth. conueniant. P̄cursor Christi esse non potuit, qui pri- or ipso venit, non venturus est; Veniet au- tem Antichristus: huius ergo Lutherus p̄cursor fuit. Deinde quanta abstinen- tiâ, castitate, vitaque austéritate Heliam Luth. infectatus sit; nōrunt omnes. Ut ve- rò sui sunt, istius Patroni virtutem, facto decla-

DE ADORAT. ET EIVS SPECIEB.

declararent; gloriatur totum Papatum,
ab eo prostratū, & occisum. Sed benè ha-
bet, quia adhuc valemus, & viuimus.

38. Negant se suas Confessiones variare, De Luthe-
Prop. 30. sed explicare. Id ore quidem ne-
gant, factis autem plus satis affirmant: ut
liquet ex collatione Augustanę confessio-
nis, & eiusdem Apologia. Notæ etiam sunt
querelæ Maioris in Orat. de confessioni-
bus dogmatum: Selnecceri in Psalm. 33.
Galli in hypothesib. fol. vlt. Neque absur-
dè, quamvis dolenter, de istorum dissen-
sione iocatus quidam, annis superioribus;
cùm interrogatus esset, cur non haberentur
septem Sacra menta in Lutheranicis
Ecclesiis; imò haberi septem respondit, &
duo insuper. VVittebergæ enim esse qua-
tuor, Lipsiæ tria, duo Magdeburgi; quæ in
numerum collecta, nouem efficiant. No-
nimus etiam, in plærisque locis, à Magi-
stratu Politico præscribi, quid Conciona-
tores doceant: adeò sunt ad dissensiones
propensi: nec mirum, quia ab unitate, &
veritate defecerunt.

39. Amplius præter, & contra script. fin-
gunt, Euangeliū, à Luthero, è tenebris
erutum: quoniam meritū Christi, fuerit

ranorū in-
constantia,
& Sæcis.

Legant Ia-
cobi Smide-
lini librum
33. cōcionū.
Tō. 1. Epist.
Philip. Mel-
lan. Anno
etc. 70. fol. 3
Staph. in
defensione
Trimemb.
Th. contra
Phil. Melan.
cætera ex p-
posi. sup. 24.

An Luth.
Euágelium
è tenebris
prodixerit
in lucem.

C humanis

DEFENSIO APOLOGIÆ

humanis traditionibus obscuratū à Pontificiis, quod ipse inde liberauerit. Sed quis nugas hasce non rideat? Mundus Christianus fuit annis mille quingētis; & vim meriti Christi ignorauit? sine Euāgelio vixit? sine Ecclesia, sine Scripturā sacrā germana interpretatione, sine legitimo Sacramentorū vsu profecit? Propterea cōfidenter, & verissimè contestamur: istos, nec vim meriti Christi, neque rationem eius participandi vñquam didicisse. Quòd autem gloriantur, quendam ex suis vltra sexcentas opiniones hæreticas, quæ in Ecclesiam, per Pontificios irrepserint, elimināsse, traduxisse; ipsosque pariter eas anathematizāsse; nihil nos mouet. Nempe auctoritas eorum, & anathema tanti non fit, ut viros prudentes offendat: Præsertim cùm, quod lubet, de nobis cōfingant. Propterea nolumus cōmemorare, quot mendacia ex vnius Luth. scriptis Diettebergerus collegerit: hoc autem manifestum viris Theologis est omnibus; Totam Theologiam Lutheri & suorū, aliud nihil habere, quam nostrorum articulorum negationes. Ex meritis itaque nugis, & mendaciis constructa est; exceptis iis, quæ negare

In Cōfusat.
Luth. de vo-
tis & Con-
fessione.

DE ADORAT. ET EIVS SPECIEB.

gare nō potuerunt; nisi fidem prorsus vo-
luissent abnegare. Cuius rei testes sunt, tot
editi contra Theologiam istam libri.

40. Nolunt hīc quoq; cōfiteri, propos. 31. Damnatæ
hæreses Lu-
therus defē-
dere cœpit.
Lutherum damnatas olim hæreses reuo-
casse, seque tueri easdem. Sed miserè cæ-
cutiunt, ac decipiūt. Colligātur ergò ex
Epiphanio, & D. August. vel ex recentiore
Alfonso Castrensi; quæ fuerint priscaæ hæ-
reses. Romanæ Ecclesiæ detrahebant Do-
natistæ: Constantius Arrianus nihil ac-
ceptabat, quod non contineretur expre-
sse in Scripturis: Nestoriani Patribus illu-
debant: idem, Arriani, Nouatiani, VVal-
denses, & alij omnes contempserunt Cō-
cilia; calumniati sunt Rom. Pontificis Pri-
matum. Solam fidem tradiderunt Euno-
miani, & Aëriani: Simon Magus negauit
fructum operum bonorum; sed & noxia
æstimauit ad salutem. Confirmationis Sa-
cramentum negarunt Audaciani, VVal-
densens, Donatistæ, & Nouatiani. Hæc o-
mnia asseruit Lutherus: qui & pleraque
alia (quæ commemorare longum esset)
cùm ab iisdem, tūm ab alis hæreticis mu-
tuatus est. Ergò damnatas olim hæreses
suscitauit: easque Sui etiamnum defen-
dunt,

DEFENSIO APOLOGIÆ
dunt. Vide citatos, & Inquisitio. Ederi
Tab. 13.

Defide spe- 41. Fidem specialem, quam vocant, siue
ciali, siue va- præsumptionem pernitosam, beatitudi-
na fiducia. nis certissimò consequendæ; docuimus,
non tantum præter, sed & contra script.
doceri. Iste è contrario respondent, lo-

Matth. 28. cosque Scripturæ obiiciunt, in quibus de
Rom. 4. & certitudine fidei, & acceptæ per Christum
paſsim ubi gratiæ fit sermo; hoc est, de fundamento
de remiſſione iustificationis; non de gratia, & meritis,
peccatorū, & salute fi- quæ ad perfectionem iustitiæ, atq; ad con-
dei agitur. sequendam gloriam requiruntur; vt in-
frà de valore operum ostendemus. Discat
ergo distinguere primùm in gradibus gra-
tiæ: deinde inter Deum promittentem; &
nostram, ad recipiendam gratiam, dispo-
sitionem: tertio inter certitudinem fidei,
probabilitatis, & evidentiæ: quartò inter
eos, qui ex speciali reuelatione certitudi-
nem habuerunt, & alios, qui solam spem
habent, in timore casto. Quæ cùm igno-

Seſſ. 6. ca. 9. rent; impudentissimè Tridentini Conci-
Can. 13. lij Canonem accusant, reiiciunt, damnat.
Vide defensionem Concilij contra Mart.
Chemnitium;

DE ADORAT. ET EIVS SPECIE.

42. Audiamus ergò, quam interpretationem locorum Script. Sa. à nobis obiectionem, afferant. Primò tradunt Sapiens, Prou. 28. cùm ait: Beatus, qui semper est pauidus: non de seruili timore, sed filiali locutum. Et quis hoc negat? Vnde quòd subsumunt: Pontificiam incredulitatem timorem seruilem, & desperationem introducere; apertissimum, impudentissimumque mendacium est. Testor omnium Catholicorum conscientias: & citatum modò Concilij Canonem. Alterum deinde locum Ecclesiast. 9. qui habet: Nescit homo, vtrum amore, an odio dignus sit; exponunt: ex euentu rerū externarum, nō posse fieri iudicium de gratia, & odio Dei erga nos; fide autem posse. Sed conferamus interpretationem, cum textu. Sapiens dicit: Omnia seruari Eccles. 9. in futurum incerta. Perpende omnia, in futurum, incerta. Nullo ergò modo queunt cognosci; nisi Deus peculiariter reuelet: quod Paulo Apostolo, & quibusdā aliis præstítit, non omnibus. Qui etiam Paulus, sublata reuelatione, iudicium Dei quasi deprecatur; inquiens: Nihil mihi cōsciens sum; sed non in hoc iustificatus sum. 1. Cor. 4.

DEFENSIO APOLOGIAE.

Quem isti locum accipiunt, de iustitia operum, ob quam sibi Apostolus timuerit: fide autem fuerit certus. Quasi Apostolus, de tota sua cōuersatione, & ministerio locutus non sit, sed de operibus Legis duntaxat? quasiq; inter Christianos adhuc de Iustitia operum Legis disputetur? & non potius de moribus, & vita Christianorum? Et quasi aliquis de sua salute certus sit, & certus nō sit? Qui reuelatione certus redditus non est, de sua salute: nec fide, neque operibus certitudinem habere potest; sed spem bonam, si benè fecerit. Dicant ergo: Si opera, dubitationem afferrunt in iudicio consequendæ beatitudinis: Cur Petrus iubeat; vt per bona opera, Certam nostram vocationē faciamus? Et Paulus; vt cum timore & tremore salutem nostram operemur? non dicit præcadat. Sperare ergo Ecclesia, suos iubet filios; si benè faciant; nō præsumere: Sin male; timere suppliciū. Adhuc isti obiiciunt: peccator scire debet, & potest; se odio Dei dignū: ergo & iustus se dignum sciet gratiā. Negamus consequentiam: non enim vtrinq; eadem est causa certitudinis. Peccatum

2. Pet. 1.

Philip. 2.

1. Cor. 10.

DE ADORAT. DE EIVS SPECIEE'
catum à nobis est: ideo scitur; gratia ve-
rò in manu Dei occulta; quam, cui vult,
largitur. Sed de his instituto huic plus fa-
tis.

43. Lubet hīc aliqua de corruptissimis
hæreticorum istorum referre moribus. Vt hæretici
Prisci, & No-
ui, Scriptur.
trahent,
Primū quidem Scripturæ, pariter & SS.
Patrum libros aliquos, in totum abiiciūt:
deinde quos retinent, nunc translatione,
nunc interpretatione deprauant; vt sem-
per habeant quod obiificant. Vanum itaq;
est, solis Scriptur. oraculis, sine auctorita-
te Ecclesiae, cum ipsis contendere. Augu-
stinus contra Julianum Pelag. lib. 2. Idem
contra Faustum, libro 32. cap. 19. Epi-
phanius & Irenæus, suprà citati, propo-
sit. 18. & 19.

44. Obiecimus istis porrò: quænam Scri-
ptura Sanctorum inuocationem prohibe-
ret atq; damnaret? Respondent; Primum
Decalogi præceptum: Non habebis Deos
alienos. Eia quæm doctè. Nunquid nos Exod. 20.
Analicub
SS. inuoca-
tio prohibe-
tur.
Sanctos inuocamus, vt Deos? & non po-
tiùs, vt Dei amicos; quos ipse etiam Deos
appellare dignatus est; nota phrasí: Ego Psalm. 81.
dixi Dij estis, & filij excelsi omnes. De-
inde, quis audet Sanctos, cum gentilitiis

DEFENSIO APOLOGIÆ

Diis, & Idolis; quorum ibi Scriptura meminit; comparare? Vah blasphemiam. Ceterum quia facile cogitabant, non prohiberi ibi Sanctorum inuocatione, quam nos profitemur; adscriptum Verbum appellant: sed responsum est sæpè, bifariam aliquid in Scripturis contineri. Vide supra prop. 2. & infrà 57. &c. tū in Peroratione.

De tempore cōmunicandi Eucharistie. 45. Ritum dispensandi cœnam Domini cam, horis matutinis; quia in Scriptura non inueniunt, docent esse adiaphorum. At Scriptura hoc non dicit: Ex Traditione ergò didicimus. Sciendum tamen adiaphora non esse, quæ Ecclesia, perpetuo ritu, censet obseruanda: nisi éadem, ob causas urgentes, immutanda definierit.

De diebus festis. 46. Ita nihil præcipitur in Script. de die Dominico, & aliis festis; tamen & illi, & nos obseruamus. Respondent ergo, Dominicæ diei mentionem fieri in Scriptu. Deinde verò concedunt, vt Ecclesia dies constituat, quibus res sacræ ab omnibus pariter peragantur: cōcedunt ergo Traditionem. Sua verò libertate vti volūt, vt sint sine Magistratu legitimo. Valeant ergo nos, Apostolo iubēte, libēter parebimus. Plura infrà proposit. 100.

47. Quod

Rom. 13.
Hebr. 13.

DE ADORAT. ET EIVS SPECIEB.

47. Quòd rogauimus, quæ Script. ipsos De ieuniis,
doceat nunquam ieunare, raro pœnitere; &c delectu
negatione conantur diluere: affirmantes
se plus, Hypocritis omnibus, quos Catho-
licos appellant, ieunare. Id vtinam, non
dicerent, sed facerent. Et ego non inuidi-
bo ipsis quicquid id boni est operis, quod Vide Con-
cion. 5. Smi
delini de
præstare se dicunt; modò mihi totus mun- Planetis.
dus, quotidiana experientiâ edoctus, non
contradicat. Qui fortè contra obiiciet:
ostendant nobis doctrinam suam de ieiu-
niis & pœnitentia; ex operibus suis: & nos
per ieuniorum dies, & confessionis sacra-
mentalnis exercitia; nostram de vtroque
doctrinam istis testabimur. Scire etiam
debent Aduersarij: nec ieunia, neque
eleemosynas, neque orationes; non vigi-
lias, labores, castitatem, tribulationes;
non mortem deniq; ipsam, prodeste ipsis
aliquid ad salutem posse, nisi in Roman. & 1. Cor. 13.
Catholica vixerint Ecclesia: quemadmo-
dum nec fides aliquid prodest sine chari-
tate. D. Augu. De Bapt. contra Donatistas
lib. 4. cap. 14. Item Epist. 167. ad Festum. Et
de fide ad Petrum, cap. 39. Rident hic por-
rò Aduersarij delectum ciborum, ceu su-
perstitiosum. Sed non didicerunt; hunc &

DEFENSIO APOLOGIÆ

Nicephor. Apostoli Pauli temporibus, & inde in Ec-
li. 12 ca. 34. clesia semper obseruatum fuisse. Ut tūm
li. 10 ca. 12. Eccles. hist. ex Rom. 14. Colligitur; tūm Canones te-
Canon. 50. stantur Apostolici; tūm D. August. afferit
Vide Cano.
14. Cōcilij de hæresibus hæresi 82. Item contra Faust.
An Cyrani. lib. 30. cap. 5. De moribus Manichæorum
lib. 2. cap. 14. In Euang. Ioan. Tract. 73. De
abusibus horum temporum, non est no-
strum respondere. Vnusquisq; onus suum
portabit.

Denostra Satisfactio-
ne. 48. Opera deinde Satisfactionis, quæ ad
tertiā pœnitentiæ partem pertinent suo
more ex ignorata distinctione, reiiciunt,
& damnant: vt quæ meritum Christi eu-
cuent. Sed isti neq; sciunt quomodo Chri-
stus, pro nobis satisfecerit; quidque vicis-
sim nos præstare oporteat, vt eius satisfa-
ctionis efficiamur participes: neque quo-
modo peccata; quæ post acceptam gene-
ralem remissionem in Baptismo, admit-
timus; oporteat expiare. Propterea, cùm
pariter dicemus: ipsos nemini posse re-
missionem peccatorum impertiri; nihil,
vt in plerisque aliis, respondent. Dece-
teris infrà, in appendice, de votis mona-
sticis.

De

*De Hystoriographorum
auctoritate.*

49. In Confutatione disputationis istorum prioris, cum breuis esse volui, & non omnes nugas recensere seorsim; ne lectori fastidium conciliarem: factum est, ut quod Eusebius de Papia recenset; calamo citato De Eusebij scripserim istos, in Eusebium euomuisse. auctorita-
te.
Quod hic propo. 39. satis exaggerant; ve-
luti studiosè de ipsis mentiri voluerim. At nihil eos iuuat; cum immediatè præcedēti proposi. 82. Eusebium censeant idoneum Christi testem esse non potuisse: at Eusebius multa narrat de Christo, & eius Ecclesia: istis ergo non idonea, sed falsa, & in-
cognita narrat. Adhæc miror, quid iuuet errorem ipsorum, si negent Eusebium, de gestis Christi non idoneè testari potuisse?
Nunquid ideo etiam de Apostolorum, eo-
rumque ordine succedentium discipulo-
rum, Episcoporum, adeoq; de totius pri-
mitiuæ Ecclesiæ, ad sua vsq; tempora (par-
tim ex fide dignis aliorum scriptis; partim
ex his, quæ ipse spectauit, aut ab aliis, qui
interfuerunt, certissimò cognouit) rebus
gestis,

DEFENSIO APOLOGIAE

Vide libel- gestis, idoneè testificari non potuit? Et si
lum Contr. non potuit; quia posterior: quis credat,
Bruni cōtra Magd, histo potuisse id præstare Magdeburgenses; an-
tiam, nos nondum natos triginta?

50. Sed vt ostenderent, priscos Historio-
graphos falli etiam potuisse; vnicum affe-
runt exemplum de Martyrio S. Bartholo-
mæi Apostoli; quod aliter describit Nice-
phorus, aliter Sabellicus. Sed quid hoc fa-
cit ad articulos, de imaginibus, & reliquiis
Sanctorum; semper in Ecclesia religiosè
habitatis, & obseruatis? deque miraculis,
quæ iuxta ea, nunc in hoc, nunc in alio lo-
co, vt placuit, operatus Deus est? quemad-
modum in prima nostra disputatione, de
adoratione eiusque speciebus, ex Euse-
bio, Nicephoro, Hieronymo, Augustino,
Gregorio, cæterisque priscis, & recentio-
ribus scriptoribus Ecclesiasticis annota-
uimus: quæ isti, vt solent, surda aure præ-
tereunt, ne dicam inuidiosè dissimulant,
& suppressunt.

De SS. Patrum auctoritate.

51. Monui in Apologia, vt persuaderent
nobis Aduersarij; se esse omnibus Sanctis
Patribus doctiores; ipsosque Patres scri-
pturas

DE ADORAT. ET EIVS SPECIEB.

pturas nō legisse, nec intellexisse: Ad quod tantūm respondent, proposi. 41. Audie-
dos quidem Patres esse, si cum, & secun-
dum scripturas loquantur: at præcellere
auctoritatem scripturæ. Esto. Sed dicant, ^{Ai, aut ne-}
Patres non legisse script. neque intellexis- ^{g2.}
se; quod tametsi præceptores ipsorum sa-
pius; stygio furore perciti, proclamârint;
hi tamen aliquantulum erubescunt. Ve-
riū ergo dicimus nos: non Luther. neque
quenquam alium, qui ab Ecclesia Rom. &
Catholica defecit, audiendum esse: quia
scripturæ sensum germanum ignorant; &
contrarium, hereticumque contrâ obtru-
dunt. Quippe priuatorum non est de scri-
ptura, & eius sensu iudicare; sed Ecclesiæ,
legitimè in Domino congregatæ, ut suprà
de interpretatione script. proposit. 19. Et
infrà prop. 108.

52. Facta censura iniqua de SS. Patribus, De Cœciliis
conuertunt isti se ad Conciliorum aucto- ^{& cœlibatu-}
ritatem: eaq; errare posse, persuadere no-
bis volunt, exemplo Nicæni istius magni-
ficentissimi 318. Episcoporum; in quo cœ-
libatum sacerdotum, verbo Dei damna-
tum (ut isti loquuntur) cùm cæteri intro-
ducere vellent, solus restitit Paphnutius.

Optime

DEFENSIO APOLOGIÆ

Optimè ergo Concilium, aiunt, errauit.
Verùm audiamus, quanta impudentiā,

Vide ut Ad. perfidiaque memorati Concilij gesta de-
uersarij Cō- prauent. Primùm quidem, nondum lata
cilia citent. lex erat in Concilio de Cœlibatu; sed con-
sultabatur inter Patres: nihil ergo erroris
adhuc erat admissum. Deinde non de Cœ-
libatu in genere agebatur; sed an hi, qui
ante initum sacrum Magistratum, uxores
duxissent; de cætero cum eisdem non con-
cumberet. Sunt ergo hæc verba, quæ Paph-
nutius consultationi subiecit, ex Niceph.
lib. 8. cap. 19. Quapropter, pro eo atque
antiquitùs seruari solitum est, deinceps
quoque obtainere oportet; vt qui sacerdo-
talem dignitatem suscepint cœlibes, po-
stea quoq; à coniugio abstineant: qui verò
uxore ducta, in ordinem sacrum cooptati
sint, vt à coniugibus suis non separentur.

Intēde'ocu-
jos, & arri-
ge aures ad-
uersarie. Ex his quoq; alterum aduersiorum men-
daciū detegitur, qui cœlibatum censem
Syricij demum temporibus introductum;
cūm loco citato Paphnutius testetur, an-
tiquitùs obseruari solitum. Prætereā dist.
28. Can. Presbyteris, confirmatio iam du-
dum obseruati cœlibatus ad Calixtum re-
fertur, qui vixit anno 214. Syricius verò
anno

DE ADORAT. ET EIVS SPECIEB.

anno demum 384. Vide Epiphan. contra
hæref. Catharorum li. 2. hæref. 59. Totum
deinde librum F. Michaëlis Medinæ, de
continentia priscorum. Vide 25. Canon.
Apostolorum. Rogati prætereà Aduersa-
tij, potueritne Lutherus, cæteri que erra-
re nihil respondent. Cætera in sequenti-
bus adiiciemus.

De Scholasticis Theologis.

§3. Cùm isti in priori disputatione, Scho-
la Theologos fæcēm probrosè appellāf-
sent; rogauiimus: quidnam in scripturis
legerent, à Scholasticis Theologis non
obseruatum? Respondent hic propos. 43.
se solam Fidem, & imputatiuam iustitiam,
in scripturis legere; quæ nostri non vide-
tint. Raræ profectò eruditionis argumen-
ta. de quibus partim suprà prop. 27. partim
infrà prop. 80. &c. respondebimus: inter-
ea patienter sustineant.

§4. Ibidem rogabamus, vt aliquam è D.
Thoma propositionem afferrent, quam
ipse non satis eruditè probârit. Afferunt
ergo hanc: quod actus charitatis quilibet,
meretur absolute vitam æternam. Quia in
responsione, mirari satis non possum isto-
rum tergiuersationem, ac fraudulentiam;
quod

DEFENSIO APOLOGIÆ

Prim. Sec. quod cùm D. Thomas in Summa sua amplius tribus millibus propositionum, iusta methodo, & ex professo tractarit; eam tantum afferant, cuius perfunctoriè dunt taxat meminit in solutione alterius argu-

Vide Bona-
uen. 1. sent.
dist. 17. &
interpretes.
1. Ioan. 4. menti. Deinde iniquè accusant D. Thom. ac si id, sine ratione valida affirmârit. Initius etiam auctorem Rationalis diuinorum officiorum; qui certè vna in pagina plus eruditionis præstítit, quam istorum tota contineat Theologia. Rectè ergo dicendum est: Scientiam nō habere inimicum, nisi ignorantem.

Vide suprà
prop. 18.

Responde-
ant suprà ci-
tatae defen-
sioni de Ec-
clesia mili-
tante.

Hoc loci responsionem suam, ad pri-
mam Apologiæ nostræ partem, cõclu-
dunt: coaceruantes ex Tertulliano, &
Basilio sententias, quibus hæreticos ac-
cusant, scripturæ auctoritati detrahen-
tes: easque in nos inuidiosè & menda-
cissimè detorquent. Ostendant verò,
quis Catholicorum, ullum Sacræ scri-
pturæ aut librum, aut caput, aut versum
negârit? negant verò omnes, & meritò:
non esse germanū script. sensum, quem
cùm prisci, tūm hodierni hæretici, Ec-
clesię volunt obtrudere; sed quem ipsa,
instinctu Spiritus sancti, suis tradit fi-
delibus.

DE-

DE ADORAT. ET EIVS SPECIEB.

DEFENSIO SECUNDÆ
PARTIS APOLOGIÆ,
DE ABSVRDIS, QVÆ
istis obiecimus.

55. Posse Christianos in omni loco ora-
re, concedunt. Peregrinationes verò ad De peregrin-
certa aliqua loca, superstitionis, & stultitiae nationibus.
accusant. Cumque quæsisem, ut rationem
dicerent: Cur Deus in illo potius, quam in
aliо loco signa ederet? negant à DEO ea
fieri. Quam ego blasphemiam in Deum &
sanctos, amplius exaggerare nolo. Lubet Respondit
tamen D. August. de his sententiam subii- Roffensis
cere. Vbique quidem Deus est, ait, & nullo libr. 1. cont.
continetur vel includitur loco, qui con- Oecolamp.
didit omnia; & eum à veris adoratoribus, Aug. Epist.
in spiritu, & veritate oportet adorari, vt in 137. ad cle-
occulto exaudiens, in occulto etiam iusti- rum & po-
ficet, & coronet. Veruntamen ad ista, quæ „ pulū Hip
hominibus visibiliter nota sunt: quis po- „ ponēsem.
test eius consilium perscrutari; quare in „
aliis locis hæc miracula fiant, in aliis non „
fiant? Lege ibidem exempla, quæ subiecit.
Eundem præterea de ciuitate Dei lib. 22.
cap. 8. Decura pro mortuis, cap. 2. Nice-

D phorum,

DEFENSIO APOLOGIAE

phorum, Eusebium, cæterosq; in fine di-
sputat nostræ de adoratione, citatos. Vide
Gabr.in Canon. Lect. 32. N.&c.

De saluta- 56. Absurdum diximus esse, salutationem
tione Ange- angelicam reiicere; tametsi, vt ab Angelo
lica, recitata est, precationis non habeat for-
mulam. Ipsi contrâ proposi. 46. & 47. tûm
adiectam clausulam Concil. Trident. tûm
vniuersa Rosaria, Psalteria, Inuocationē,
& Titulos; honoris ergo Deiparę Virginis
tributos, scurriliter derident; rursumque
confundunt, quæ iussimus, vt doctè disce-
rent seiungere, & in suum quodque reii-
cere locum. In 48. mox prop. respondent,
esse preces satis multas in Bibliis descri-
ptas, quas liceat, oporteatque repeteret:
Cæteras ergo procul abiiciendas esse. Ve-
rûm de omnibus his, infrâ in peroratione,
vt postulant, collectim respondebimus.
Interea sciant pij Catholici, crebram reti-
nendam esse salutationis angelicæ repeti-
tionem; tûm ob memoriam annuntiati-
humano generi redemptoris; tûm ad lau-
dandā eam, ore Angelico, quæ omnia laude
dignissima est; tûm vt eidem hoc conatu
commendatores effecti, mereamur eius
intercessione audentiū ad orandum Deum
acce-

DE ADORAT. ET EIVS SPECIEB.

accedere; attestantibus id ipsum omnibus
piis, & deuotis Christianorum consci-
entiis. Vide propos. mox sequentes.

57. Pari deinceps inscitia, absurdam col-
lectionem hanc in priori disputatione sua
sapius repetitam. (Vnus est mediator Dei
& hominum Christus: ergo sancti nō sunt
inuocandi) toto syllogismo hic palliare
nituntur. In cuius syllogismi propos. mi-
nore, absurditatē assumunt eandem: sc.
sanctorum inuocationem, obscurare me-
ritum Christi, & tollere. Quam cūm nos
negaturos praeuiderent, coaceruant testi-
monia, de vnioco mediatore Christo. E
quibus, quia liquet ipsos ignorare, quę in-
ter meritum Christi, & sanctorum, diffe-
rentia sit; quam Ecclesia hactenus docuit,
& nos vsq; profitemur; monemus iterum,
vt eam discant; inde, si volent, reprehen-
dant. Vide sequentia.

58. Tamen, vt se aliquid intelligere osten-
tarent: locum Pauli, de passionibus suis,
pro Ecclesia, ad solū patientiæ exemplum
contorquent: quemadmodū & alios 2.
Cor. 8. Matth. 11. Iacob. 5. Luc. 16. ad solum
referunt ministerium. Respondemus, re-
ferrī ista, quæ in citatis locis leguntur, eō

De meritis
sanctorum.

Coloss. 1.

D 2 quoq;

DEFENSIO APOLOGIAE

quoq; debere: at non solum. Primò namque, vt nos passionis Christi efficiamur participes; nō solum credere oportet, sed & pati. Philip. 1. 2. Tim. 2. Rom. 8. 1. Petr. 2. Propterea Apostolus dixit, se adimplere ea quæ defunt passionum Christi. In carne sua: hoc est: primùm pro seipso; vt etiam testatur. 1. Corinth. 9. deinde pro Ecclesia. Propterea impudentissimè mentiuntur: nos per merita Sanctorum, excluso merito Christi, salutem quærere, & vitam æternam. Scimus enim Christum, esse causam generalem meritoriam, & sufficientem nostræ salutis: at non omnes sufficientiæ huius efficientiam in se recipere, quia dispositione legitima destituantur. Quam dispositionem Aduersarij quidem in sola fide imperitè & contra script. nos verò in fide, & operibus; vt infrà de valore operum docebimus, prop. 82. collocatam retissimè censemus. Cumque nostra opera, ad dispositionē persæpè insufficiētia sint, confugimus ad cœlestis Ecclesiæ intercessionem; vt nostra inopia, illius copiâ suppleatur. Alioqui quid attinet amicos conciliare, ex iniquo mammona; vt recipiant nos in æternata bernacula; si solā fides ad dispo-

2. Cor. 8.

Luc. 16.

DE ADORAT. ET EIVS SPECIER.

dispositionem istam sufficit? Qui hęc nondum intelligit, legat D. August. quęst. super Exod. li. 2. quęst. 149. cont. Faustum Manichaeum, lib. 20. ca. 21. lib. 1. meditat. ca. 20.

Cætera suprà, & in sequent.

59. Cùm negare isti nequeant, Sanctos in De SS. Interris agentes, rectè honorari, & inuocari: ^{uocatione} adhuc tamen pristinam absurditatem maluerūt repetere, de Sanctis mortuis; quām crederent Hieron. aduersus Vigilantium, cauillationem hanc satis prolixę, & sufficienter retundenti. Sed quia aliqua legerunt in Can. Gabr. Biel, repetant etiā lecti. 30. & 31. eiusdē: inde intelligēt, quomodò Sancti in cœlis, preces nostras exaudiant; quantumq; prodeſſe nobis possit eorumdem pro nobis intercessio. Huic deinde, si discere nolunt, contradicant, non mihi: aut reprehendant Moysen orantem: Recordare, Domine, Abraham, Isaac, & Iacob &c. Exod. 32.

60. Dixi in Apologia, absurdam esse collectionē: Pontificij Sanctos inuocant: ideo in eos credunt. Isti verò hīc eam excusare molientes, duplo absurdiorē admittūt. Nimirūm his verbis: si mortuum, rebus viuentium exemptum, inuoco; tribuo illi

D 3 omni-

DEFENSIO APOLOGIAE

omnipotentiam. Quasi verò, si Sanctos
cōfiteamur omnia in Verbo cognoscere,
modo suo; protinus omnipotentes ope-
teat confiteri? Discant primò omniscienc-
tiam, ab omnipotentia discernere: deinde
scientiam naturalem, ab ea, quæ est in in-
tuitione diuinæ essentiæ. Nónne homines
erant Prophetæ, in vno loco constituti?
Cognoscebant tamen, quid fieret in locis
aliis, quæq; essent futura. Nónne gaudium
in cœlis est, super vno peccatore pœnitent-
iam agente? Quis illis hoc annunciat?
Respondeat aduersarius. At quia in sua id
Theologia non inueniet; iam antea ipsum
labore leuaui: citatis ex Gabriele locis, vn-
de extra controuersiam id, & plurima alia
commodè poterit addiscere. Addat & D.
Aug. de cognitione veræ vitæ, c. 39. ibid. 9.
De cura pro mortuis, ca. 15. & 16.

Rectè ss. 61. Nolunt adhuc cōfiteri, rectè nos pre-
plices no-
stras, sanctis pariter & Angelis com-
mendare: atque, vt loquimur, offerre; vt
eas, vñā cum suis, pro nobis, Deo offerant.
Quapropter locum Apoc. 5. à nobis obie-
ctum; de 24. senioribus, qui Phyalas co-
ram agno tenent, plenas odoramentis,
quæ sunt orationes sanctorum; isti ad mi-
niste-

DE ADORAT. ET EIVS SPECIEB.

nisterium Doctorum in Ecclesia accom-
modant. Quod licet & nostri tradant in-
terpretes; pueriliter tamē isti negant, pos-
se quoq; ad cœlestem Hierusalem referri.

Aliōqui non dixisset Raphaël Archange- Tob. 12.
lus, ad Tobiam: Quando orabas cum la-
chrimis, & sepeliebas mortuos, &c. ego
obtuli orationem tuam Domino. Nec D. D. August.
August. locum Psalm. 21. Annunciabitur Epist. 120.
Domino generatio ventura: his fuisse ver ca. 29.
bis interpretatus. Quod non sic accipien-
dum est, inquit, tanquam nesciēti aliquid
annuncietur, ut sciat: sed sicut annunciant
Angeli: non solūm nobis beneficia DEI,
verum etiam illi preces nostras. Nec eō-
dem allusisset epist. 121. cap. 9. Item libr. 2.
meditationum, cap. 3. Vide Gabr. in Can.
Le&t. 55. R. Et locum Apoc. 8. Ascendit fu-
mus aromatum, de manu Angelorum. Deinde
discant, quodnam sit Angelorum ad ho-
mines ministerium, Hebr. 1.

62. Adorationem in species à Theologis De specieb.
traditas distingui, etiamnum negāt, prop. adoratiōis.
55. Propterea nouam confinxerunt distin-
ctionem, Theologis ha& tenus inauditam:
scilicet, ut alia sit Politica, alia Theologica.
Concedamus tamen, ut pro Theologica
adoratione, sola capiatur Latria: pro Poli-
tica;

DEFENSIO APOLOGIAE

tica; Dulia, & Hyperdulia. Et ita falsissimè nos accusant, quòd Deiparam Virginem, Sanctos, & eorum coniuncta, cæteraque adoremus, adoratione Theologica. Verū, cùm omnis honor, qui creaturæ defertur; propter, siue, vt Theologiloquuntur, in ordine ad Deum, eidem deferatur, in quo eundem vltimò transeat; non tantum nouum commētum. ista distinctio est, sed & in Deum iniuria. Quippe vnum principium est, & causa honoris, non duo. Ob id genere vna venerationis; seu adorationis, communiter acceptę, ratio est: specie autē differunt actus. Si verò adhuc contendere volunt, distingui Venerationem Ciuilem; quæ inter gentes quoque obseruata est; ab altera, quæ Deo, & post eum, Sanctis, atq; inter hos Sanctissimę Virgini MARIÆ de-

Vide Gabr. betur: oportet sanè Theologicam adorationem rursum in dictos tres gradus; propter diuersitatem trium obiectorum, quæ ordine sibi succedunt; & nō ciuili solù, sed & Christiana adoratione, ac veneratione colēda sunt; partiri: nisi cū pueris ignorare, ac despere magis lubeat. Nā si isti politicā illā, & laruatā venerationē; adoratio-
nē etiā vocāt: quid succēsent, si nos species adorationis dicamus Duliā, & hyperduliā?

DE ADORAT. ET EIVS SPECIEB.

63. Imaginum vsum Ecclesiis concedūt, De vsu ima-
modò non adorentur. Miror tamen, quare ginum.
concedant, cùm eas Idolis gentilitiis an-
numerent. Dicent ergo; quemadmodùm
non erubescunt nugari: nobis idola esse,
quia adoremus. Idque. D. Thom. & Ga-
brielis auctoritate, putant se satis probare:
qui doceant, eâdē specie adorationis, ad-
orandas esse imagines, quâ repræsentatū.
Verùm non intelligunt, ridiculi: dictos
Theologos, adeò non tribuere æqualem
reuerentiam imagini, & repræsentato; vt
etiam prohibeant, ne imaginis reueren-
tia, à repræsentati adoratione seiungatur,
sed vna vtriusq; sit per analogiam; quem-
admodùm est vestis Cæsareæ, & Cæsaris.
Reiectam præterea à nobis, propter eu-
dentes rationes in Apologia commemo-
ratas, Epistolam Epiphanij, Hieronymo
interprete: rursum statuere conantur au-
thoritate Erasmi. Quasi verò Erasmus i-
doneus esse testis possit eorum, quæ Epi-
phanius, & Hieron. scripserint. Notū est,
quanta dexteritate Erasmus scripta Patrū
reuiderit. Sed iam ad alia transeamus. Cō-
sule auctores in Apologia citatos.